

تشدید تنش در منطقه قفقاز

انتشار اخبار مربوط به درگیری نیروهای نظامی ارمنستان و جمهوری آذربایجان در مناطق مرزی با اظهار نظرهای مختلفی همراه بوده که بیش از آنکه ترغیب طرفین به آرامش باشد به تشدید تنش در منطقه افزوده است

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس قفقاز

انتشار اخبار مربوط به درگیری نیروهای نظامی ارمنستان و جمهوری آذربایجان در مناطق مرزی با اظهار نظرهای مختلفی همراه بوده که بیش از آنکه ترغیب طرفین به آرامش باشد به تشدید تنش در منطقه افزوده است .

پس از آنکه منابع نظامی جمهوری آذربایجان از درگیری نظامی نیروهای این کشور و مرزبانان ارمنستان در منطقه قره باغ در روز سه شنبه گذشته خبر دادند و اخبار مربوط به کشته شدن نظامیان دو طرف انتشار یافت، این اظهار نظرها نیز افزایش پیدا کرد. اما برخی محافل سیاسی در دو جمهوری آذربایجان و ارمنستان تشدید درگیری در مرزهای دو کشور را بی ارتباط با تحرک سیاسی اخیر آمریکا در منطقه نمی دانند . تنشهایی که با اعلام خبر سفر هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا به منطقه قفقاز کلید خورد . اکنون آنطور که خبرگزاریهای جمهوری آذربایجان اعلام کرده اند، این تنشها به حدی رسیده که سبب ابراز نگرانی نماینده جدید سازمان ملل در این جمهوری، از وخامت اوضاع امنیتی در منطقه قره باغ شده است.

به گزارش ترند ، "فکرت آچچورا" روز جمعه با اشاره به اوضاع پناهندگان و آوارگان داخلی، ضمن اظهار نگرانی از بدتر شدن اوضاع در قره باغ ابراز امیدواری کرد تا تلاش های اعضای گروه مینسک و همچنین عضویت جمهوری آذربایجان در شورای امنیت سازمان ملل فرصتی را برای حل و فصل بحران قره باغ فراهم کند. به گفته وی در پی عضویت جمهوری آذربایجان در شورای امنیت سازمان ملل، "اقشین مهدی اف" نماینده دائم این کشور در این شورا در نامه ای به دبیرکل سازمان ملل، به بررسی و توصیف اوضاع در منطقه قره باغ پرداخته است. اقدامی که البته با عضویت جمهوری آذربایجان در شورای امنیت سازمان ملل چندان هم دور از انتظار نبود. اما اظهار نظر رئیس جمهوری ترکیه در باره مناقشه قره باغ نیز در نوع خود جالب توجه است.

رئیس جمهوری ترکیه که کشورش همواره در تلاش بوده تا در مناقشات و مسائل منطقه ای نقش به اصطلاح میانجی را ایفا کند در قبال دور جدید تنشها در منطقه قره باغ، گفت که ترکیه تمامی تلاش خود را برای آزادی اراضی جمهوری آذربایجان به کار خواهد گرفت.

عبداله گل نیز روز جمعه طی سخنانی با ژستی دیپلماتیک، همچنین بر لزوم برقراری صلح در منطقه قفقاز تاکید کرد . اما اظهار نظر وی مبنی بر بکار گرفتن تمامی تلاش ترکیه برای آزادی اراضی جمهوری آذربایجان، در کنار ضروری خواندن برقراری صلح در منطقه قفقاز، از آن نوع اظهار نظرهای متناقضی است که شاید فقط سیاسیون ترکیه آنرا درک کنند . بخصوص که آقای گل، در ادامه اظهارات خود افزوده است که دولت ترکیه همه تلاش خود را برای حل مسئله قره باغ انجام خواهد داد ! حل مسئله قره باغ با کدام نیت و هدف و ورود به معادلات قفقاز به نفع کدام طرف مناقشه، سئوالی است که رئیس جمهوری ترکیه در همان جمله اول اظهارات خود مبنی بر آزادسازی قره باغ، پاسخ آنرا داده است.

حال آنکه معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان ضمن تاکید بر تشدید تحرکات و تنش در منطقه قره باغ از زمان دیدار هیلاری کلینتون وزیر امور خارجه آمریکا، خود اذعان کرده است که تحرکات نظامی دو طرف و البته ، نیروهای ارمنستان در منطقه قره باغ از زمان دیدار کلینتون از این منطقه افزایش یافته است. علی حسن اف نیز روز جمعه به خبرنگاران گفت، اعضای گروه مینسک و سایر کشورها طی بیست سال گذشته بارها خواستار خودداری طرفین از درگیری در قره باغ شده اند؛ اما گامی اساسی در این راه برنداشته اند. وی حتی افزود، صدور بیانیه و درخواست برای خودداری از درگیری، گامی عملی برای حل مشکل قره باغ محسوب نمی شود.

حال در شرایطی که طرفهای درگیر مناقشه قره باغ خود اذعان دارند که روسای روسی /امریکایی و فرانسوی گروه به اصطلاح میانجی مینسک تا کنون برای حل این مناقشه ره به جایی نبرده اند، اظهار نظر ترکیه برای کمک به حل مناقشه 24 ساله خود به یک شوخی سیاسی که بوی فرصت طلبی از آن استشمام می شود، بیشتر شبیه است .

رئیس دفتر اتحادیه اروپا در جمهوری آذربایجان نیز از تشدید تنش میان این کشور و ارمنستان بر سر مسئله قره باغ ابراز نگرانی کرده است . به گزارش خبرگزاری ترند جمهوری آذربایجان رولاند کوبیا نیز روز جمعه طی سخنانی در جمع خبرنگاران با ابراز نگرانی از تشدید تنش میان نیروهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان در منطقه قره باغ، بازگشت دو طرف به میز مذاکرات را خواستار شد.

این همه در شرایطی است که قرار است گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا نشست فوق العاده برای حل بحران قره باغ تشکیل دهد. خبرگزاری رسمی جمهوری آذربایجان " آبا"، به نقل از ز وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان از برگزاری این نشست در روز 18 ماه جاری میلادی (ژوئن) در پاریس پایتخت فرانسه خبر داد.

" هیلاری کلینتون " وزیر امور خارجه آمریکا نیز در یکی از نشستهای مطبوعاتی خود در جریان سفر به منطقه قفقاز ضمن تاکید بر برقراری آرامش و پایبند بودن طرفین به توافق آتش بس، راهبردهای صلح آمیز را به منظور پایان دادن به مناقشه قره باغ خواستار شد و تاکید کرد که با راهبرد نظامی نمی توان مناقشه قره باغ را برطرف کرد.

این همه، بویژه ابراز نگرانی های نمایندگان نهادهای اروپایی و بین المللی که همگی در گفتگو با خبرگزاریهای جمهوری آذربایجان پوشش داده شده اند، حاکی از فراقتنی و بزرگ نمایی تحولات جاری از سوی طرف آذری، در استانه نشست گروه مینسک ارزیابی می شود .

بخصوص که گفته می شود قرار است در نشست روز 18 ژوئن، ادوارد نعلبندیان و المار محمدیاراف، وزرای خارجه ارمنستان و جمهوری آذربایجان در پاریس با یکدیگر دیدار و درباره مناقشه قره باغ گفت و گو کنند.

تلاش برای بالا بردن توان چانه زنی از رهگذر فراقتنی و بزرگ نمایی اتهام زدن به طرف ارمنی و نیز معرفی ارمنستان بعنوان عامل تشدید تنش و درگیری نظامی در مرزهای دو کشور، تاکتیک کهنه باکو در استانه هرگونه گفتگو است.

رفتاری که حتی برای محافل سیاسی جمهوری آذربایجان شناخته شده است و این محافل انرا بیش از هر چیز تلاشی برای تحت الشعاع قراردادن نقض آزادیهای اجتماعی و سیاسی در کشور و پوششی برای اقتدارگرایی حکومت باکو می دانند تا اینکه انرا اقدامی برای احیای تمامیت ارضی کشور ارزیابی کنند .

پوشش خبری جهت دار اظهارات نمایندگان نهادهای بین المللی، توسط رسانه های جمهوری آذربایجان نیز از این قاعده مستثنی نیست و در این میان ظاهراً فقط سیاسیون ترکیه فریب بازی رسانه های جمهوری آذربایجان را خورده اند. /خ

پایان پیام.